
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

HOTĂRÂREA

NR. 51
privind aprobarea “Programului de deszăpezire și combaterea poleiului pe drumurile

comunale aflate în administrarea unității administrativ-teritoriale comuna Ciocani,

judeţul Vaslui, în perioada de iarnă 01 noiembrie 2024 – 31 martie 2025”

Având în vedere:
- Prevederile art. 8, art. 22 din H.G. Nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu
modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Ordinului M.D.R.A.P. Nr. 289/2013 pentru aprobarea reglementării tehnice
"Normativ privind prevenirea şi combaterea înzăpezirii drumurilor publice", indicativ AND 525 –
2013, cu modificările şi completările ulterioare;
- Adresa Nr. 41/37078 din data de 10.10.2024 înaintată de către Consilul Judeţean Vaslui,
înregistrată la Primăria comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu Nr. 6060/22.11.2024;
- Raportul întocmit de către Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui, înregistrat cu
Nr.6061/22.11.2024;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Ciocani;

În temeiul:
- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), art. 139, alin. (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a),
art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Ciocani, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 (1) Se aprobă „Programul de deszăpezire și combaterea poleilului pe drumurile
comunale comunale aflate în administrarea unității administrativ-teritoriale comuna Ciocani,
judeţul Vaslui, în perioada de iarnă 01 noiembrie 2024 – 31 martie 2025”, cuprinzând Anexele care
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Lucrările cuprinse în „Programul de deszăpezire și combaterea poleilului pe drumurile
comunale comunale aflate în administrarea unității administrativ-teritoriale comuna Ciocani,
judeţul Vaslui, în perioada de iarnă 01 noiembrie 2024 – 31 martie 2025”, conform anexelor la
prezenta hotărâre, se vor executa pe bază de contract de prestări servicii, urmând a fi alocate
fondurile necesare acestei activităţi, pentru executarea lucrărilor cu unităţi specializate.
(3) Se împuterniceşte primarul comunei Ciocani, judeţul Vaslui, domnul Călin Gheorghe, pentru a
semna contractul de prestări servicii pentru deszăpezire pentru sezonul de iarnă cuprins între 01

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

noiembrie 2024– 31 martie 2025, pentru a asigura evidenţa numărului de ore prestate, a graficului
de lucrări efectuate şi pentru supravegherea lucrărilor efectuate.

Art. 2 Se aprobă constituirea Comandamentului de Iarnă Comunal, la nivelul U.A.T.
Comuna Ciocani, având următoarea componenţă:

1. Preşedinte: Călin Gheorghe – Primarul comunei Ciocani.
2. Membri: - Angheluță Julien – Compartimentul Urbanism și Amenajarea Teritoriului. -

-Bulmău Zenovia – Secretarul comunei Ciocani.
3. -Gheorgiu Marius - Consilier Local.
4. - Avram Vasile - Consilier Local.
Art. 3 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul comunei

Ciocani, judeţul Vaslui, Compartimentul Finaciar-Contabil şi Achiziţii Publice, Compartimentul
Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Ciocani, judeţul Vaslui.

(2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în termen
legal, prin grija secretarului general al comunei Ciocani, judeţul Vaslui, după cum urmează: -
Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui; - Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui în vederea
exercitării controlului cu privire la legalitate; - Compartimentului Financiar-Contabil şi achiziţii
publice, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui. -
Consiliului Judeţean Vaslui – Direcţia tehnică.

Art. 4 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim
prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării
actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa
instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a
Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Ciocani – 23 decembrie 2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA
Prezenți – 6
Voturi “pentru” - 6
Voturi “împotrivă” - -
Abțineri - -

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. / 2024
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii ..../..../2024
2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

Anexa Nr. 1
la proiectul de hotărâre Nr. 6059/22.11.2024

P R O G R A M U L
de pregătire, deszapezire si combaterea poleilului pe drumurile comunale comunale aflate în
administrarea unității administrativ-teritoriale comuna Ciocani, judeţul Ciocani, în perioada de

iarnă 01 noiembrie 2024 – 31 martie 2025

În vederea prevenirii şi înlăturării efectelor produse de înzăpeziri şi polei pe drumurile
comunale în perioada 01 noiembrie 2023 – 31 martie 2024 se stabilesc următoarele acţiuni:

1. Sectoarele de drumuri comunale pe care se va acţiona în iarna 01 noiembrie 2024 – 31
martie 2025, pentru deszăpezire şi combaterea poleiului se stabilesc în lungime de __________ km

din totalul de ___________ km care reprezintă reţeaua de drumuri comunale.
2. Intervenţia în situaţii de înzăpezire şi/sau combaterea poleiului se va face pe nivele de

viabilitate aşa cum sunt prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.
3. Pentru combaterea poleiului cu material antiderapant (nisip, zgură, sare) se va asigura un

volum total de _____ tone nisip potrivit anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.
4. La acţiunile de deszăpezire şi de combatere a poleiului vor fi folosite utilaje şi mijloace

tehnice auto din dotarea proprie a Consiliului local al Comunei Ciocani sau utilaje închiriate,
conform prevederilor anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.

5. La acţiunile de deszăpezire şi de combatere a poleiului vor participa un număr de 20
persoane (10 personal contractual, 10 beneficiari Legea Nr. 196/2016 şi voluntari), conform anexei
nr. 5 la prezenta hotărâre.

6. Resursele materiale şi financiare pentru acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului
vor fi coordonate şi controlate de către Comandamentul special constituit la nivelul U.A.T. Comuna
Ciocani, în acest scop.

7. Comandamentul de iarnă constituit la nivelul U.A.T. Comuna Ciocani, judeţul Vaslui, va
asigura permanenţa la telefon, având obligaţia de a informa operativ asupra situaţiei din teren.

Primar

CĂLIN GHEORGHE

Avizat pentru legalitate

Secretar general al comunei Ciocani - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

Anexa Nr. 2 la proiectul de hotărâre Nr. 6059/22.11.2024

LISTA TELEFOANE - Sistem informaţional

- Prefectura Vaslui – Comandamentul de apărare împotriva dezastrelor – 0235/316.330,
0235/317.330;
- Consiliul Județean Vaslui – Comandamentul de iarnă – Direcția tehnică – 0235/316.095,
0235/361.099, 0235/361.089;
-Inspectoratul de protecție civilă– 0235/361.833;
-Inspectoratul Județean de Poliție – 0235/303.004;
-Sistemul de gospodărire a apelor Vslui – 0235/361.136, 0235/361.137, 0235/361.138;
-Autoritatea Rutieră Română – Reprezentanța Vaslui – 0235/311.753, 0721/275.314;
-Serviciul de ambulanță:
-Vaslui– 0235/361.498;
-Bârlad– 0235/411.750;
-Huși – 0235/481.145;
-Negrești – 0235/457.970;
-Pompieri – 0235/981, 0235/311.212;
-Autogara pentru transport călători:
-Vaslui– 0235/360.074;
-Bârlad– 0235/414.622;
-Huși – 0235/480.108;
-Negrești– nu are telefon;
-Secția Drumuri Naționale Bârlad – 0235/413.201;
-S.N.D. Bârlad – Lot Vaslui – 0235/360.125;
-S.N.D. Bârlad – District Ivănești – 0235/340.508;
-S.N.D. Bârlad – District Negrești – 0235/457.782;
-S.N.D. Bârlad – Lot Huși – 0235/471.846;
- Primăria Vaslui – 0235/310.999;
- Primăria Bârlad – 0235/411.760;
- Primăria Huși – 0235/480.009, 0235/480.204;
- Primăria Negrești – 0235/457.679.

Primar

CĂLIN GHEORGHE

Avizat pentru legalitate

Secretar general al comunei Ciocani - delegat

BULMĂU ZENOVIA

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

